[image: герб_гавям]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2025 № 544

О проведении месячника
безопасности людей на водных
объектах на территории
Гаврилов-Ямского муниципального округа

В соответствии с распоряжением Правительства Ярославской области от 26.06.2025 года № 117-р «О проведении месячника безопасности людей на водных объектах на территории Ярославской области», а также в целях обеспечения безопасности людей и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 15 июля 2025 года месячник безопасности людей на водных объектах (далее месячник) на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа.
2. Отделу по мобилизационной подготовке, ГО  и ЧС Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района:
2.1. Обеспечить готовность сил и средств муниципальных звеньев территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к реагированию на возможные чрезвычайные ситуации на водных объектах на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа.
2.2. Представить до 14 августа 2025 года информацию о проведении мероприятий, указанных в подпунктах 2.1-2.7 пункта 2 распоряжения Правительства Ярославской области от 26.06.2025 № 117-р «О проведении месячника безопасности людей на водных объектах на территории Ярославской области» (далее – распоряжение от 26.06.2025 № 117-р)  в Министерство региональной безопасности Ярославской области и Главное управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидациям последствий стихийных бедствий по Ярославской области.
3. Начальнику Управления образования Администрации                    Гаврилов-Ямского муниципального района Узиковой Е.В. и начальнику управления культуры, туризма, спорта и молодежной политики Администрации                    Гаврилов-Ямского муниципального района Бондаревой Н.С.  организовать в образовательных учреждениях занятия (инструктажи) по соблюдению мер безопасности на водных объектах.
4. Утвердить план месячника безопасности людей на водных объектах на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа (приложение).
5. Заместителям глав администраций поселений:
5.1. Разработать и утвердить нормативные правовые акты по проведению месячника  безопасности людей на водных объектах на территории соответствующего поселения;
5.2. Организовать выявления и учет мест массового пребывания людей на водных объектах и обеспечить безопасность населения в данных местах;
5.3. Создать комфортные и безопасные условия для отдыха населения на пляже;
5.4. Провести учебно-тренировочные  осмотры готовности спасательных постов к проведению работ по предупреждению несчастных случаев с людьми и оказания помощи терпящих бедствия на воде;
5.5. Организовать работу по предупреждению несчастных случаев и разъяснению мер безопасности на воде в средствах массовой информации, особое внимание обратить на работу с детьми.
5.6. Представить до 13 августа 2025 года информацию о проведении мероприятий месячника в отдел по МП, ГО и ЧС.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района                         Штанова С.В.
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального округа                                                                        А.Х. Рустамов

                                                            Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального района
[bookmark: _GoBack]                          от 11.07.2025 № 544
ПЛАН
месячника безопасности людей на водных объектах
 на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	Разработать и утвердить нормативные правовые акты по проведению месячника  безопасности людей на водных объектах на территории соответствующего поселения
	до 12 июля
	Заместители глав администраций поселений

	2.
	Организовать выявление и учет необорудованных мест массового отдыха людей на водных объектах Ярославской области, а также принять меры по их обустройству.
	в период месячника
	Заместители глав администраций поселений

	3.
	Организовать взаимодействие с Всероссийским обществом спасания на водах по вопросам обеспечения безопасности населения на водных объектах.
	в период купального сезона
	Заместители глав администраций поселений

	4.
	Организовать контроль за выставлением аншлагов с информацией о запрете купания в выявленных опасных и запрещенных местах в ходе совместных патрулирований с административными комиссиями.
	в период купального сезона
	Заместители глав администраций поселений

	5.
	Организовать проведение разъяснительной работы по соблюдению мер безопасности на воде, путем проведения бесед, показных занятий, изготовлением памяток.
	в период купального сезона
	Заместители глав администраций поселений, Начальник управления образования, Начальник управления культуры, туризма, спорта и молодежной политики

	6.
	Спланировать агитационно-пропагандистскую работу, размещения в средствах массовой информации, информации по разъяснению населению правил поведения на воде, безопасности при купании, правил пользовании маломерными судами.
	в период купального сезона
	Заместители глав администраций поселений

	7.
	Провести учебно-тренировочные смотры спасательных постов по готовности к спасанию утопающих и оказанию помощи.
	до 15 июля
	Заместители глав администраций поселений

	8.
	Организовать информирование населения о правилах поведения на воде и обеспечения безопасности людей перед началом и в ходе купального сезона.
	в период купального сезона
	Заместители глав администраций поселений

	9.
	Организовать патрулирование мест, где запрещено купание и плавание на маломерных судах.
	в период купального сезона
	Заместители глав администраций поселений, отдел по МП, ГО и ЧС совместно с сотрудниками ОМВД России по Гаврилов-Ямскому району

	10.
	На заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований рассмотреть дополнительные мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах. (ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ).
	в период купального сезона
	Отдел по МП, ГО и ЧС

	11.
	Проинформировать министерство региональной безопасности Ярославской области и Главное управление МЧС России по Ярославской области об итогах проведения месячника безопасности  людей на водных объектах.
	до 14.08.2025
	Отдел по МП, ГО и ЧС

image1.png